



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月27日

上場会社名 沖電気工業株式会社 (コード番号: 6703 東証・大証第1部)
 (URL <http://www.oki.com/jp>)
 問合せ先 代表者 代表取締役社長 篠塚 勝正 TEL:(03)-3501-3111
 責任者 広報部長 小松 晃

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有
 連結 : (新規) 4社、(除外) 0社
 持分法 : (新規) 0社、(除外) 0社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	130,403	4.3	8,960	-	10,509	-	7,359	-
18年3月期第1四半期	136,301	4.0	3,937	-	4,450	-	3,998	-
(参考) 18年3月期	680,526	1.2	10,593	61.1	7,240	65.8	5,058	54.7

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	12.04		-	
18年3月期第1四半期	6.54		-	
(参考) 18年3月期	8.27		7.77	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

当期の概況

当四半期の国内景気は、企業の収益や設備投資が改善するなど、全般的に回復基調にありました。しかし一方では、原油価格のさらなる高騰や米国での景気の減速傾向などの懸念材料も見られ、国内景気への影響については予断を許さない状況にあります。

当社グループの事業領域におきましては、通信キャリア各社の固定網系設備への投資一巡、液晶パネルの在庫調整などが影響し、当四半期の連結売上高は前年同期比4.3%減の1,304億円となりました。連結営業損失につきましては、売上高の減少に伴い、前年同期から51億円悪化の90億円となりました。連結経常損失は、前年同期比60億円悪化の105億円、連結四半期純損失は前年同期比34億円悪化の74億円となりました。

主要事業セグメント別の状況

【情報通信システムセグメント】

金融システム事業においては、金融機関向け窓口端末の売上が減少、一方でICカードや生体認証などのセキュリティ対応ATMは順調に売上を伸ばしているものの、未だ本格化には至っておりません。

通信キャリア市場では、昨年度後半より引き続き各キャリアの固定網系設備への投資減少により、IP関連設備の売上が減少しております。当社グループでは固定網・移動網をIPで統合する次世代ネットワーク(NGN)へ向けた新商品の創出を強化していますが、この業績への貢献は来年度以降と想定されます。

これらの結果、外部顧客向け連結売上高は前年同期比17.5%減の507億円となりました。営業損失は前年同期から32億円悪化し48億円となりました。

【半導体セグメント】

半導体市場ではアプリケーション毎に需要はまだら模様を呈しました。液晶パネルメーカーの在庫調整に伴いドライバLSIの売上は減少した一方で、差別化技術を活かしたファンダリ事業は順調に推移しております。

これらの結果、外部顧客向け連結売上高は前年同期比7.3%減の332億円となりました。営業損失は、コストダウン効果などにより、前年同期から4億円改善し3億円となりました。

【プリンタセグメント】

オフィス向けカラー・ノンインパクトプリンタ市場は、依然拡大を続けています。当社グループでは、高速・高解像度のカラー印刷や小型軽量化に優位性のあるLED方式を強みに、売上を拡大してまいりました。しかし一方で、台数シェア拡大を目指す競合各社間での激しい競争が続いています。

これらの結果、外部顧客向け連結売上高は前年同期比20.3%増の383億円となりました。営業損失は、積極的な販売投資、機種ミックスの悪化などにより、前年同期から24億円悪化し23億円の損失となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	617,655	127,022	19.6	197.53
18年3月期第1四半期	595,420	117,974	19.8	192.90
(参考)18年3月期	618,859	133,887	21.6	218.96

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	6,645	5,562	26,732	53,800
18年3月期第1四半期	18,715	7,478	11,913	36,305
(参考)18年3月期	14,965	28,555	774	38,419

総資産等の状況

総資産は前年同期末に対して222億円増加の6,178億円、純資産から少数株主持分を引いた自己資本は1,208億円となり、自己資本比率は19.6%となりました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が170億円増加、たな卸資産が147億円増加、受取

手形及び売掛金が77億円減少しており、固定資産では投資有価証券が33億円増加しております。

負債は191億円増加しておりますが、新株予約権付社債の発行等により有利子負債が170億円増加したことが主な要因です。

キャッシュ・フローの状況

当四半期の営業キャッシュ・フローは、税引前純損益が悪化したものの運転資金の改善などにより、前年同期の187億円の支出に対して121億円改善し、66億円の支出となりました。

投資キャッシュ・フローにつきましては、設備投資に伴う支払高の減少などにより、前年同期の75億円の支出に対して19億円改善し、56億円の支出となりました。

営業キャッシュ・フローと投資キャッシュ・フローとをあわせたフリー・キャッシュ・フローは前年同期の262億円の支出に対し140億円改善し、122億円の支出となりました。

財務キャッシュ・フローは、国内における新株予約権付社債の発行による収入があったことにより、267億円の収入となりました。

その結果、現金同等物等の四半期末残高は前期末384億円から154億円増加し、538億円となりました。

【参考】平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

今後の業績予測につきましては、平成18年4月27日発表の数値を修正しておりません。

以上

連結貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月)	前年第1四半期 (平成17年6月)	対前年第1四半期 比較増減	前 期 (平成18年3月)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	48,498	31,453	17,045	34,618
受取手形及び売掛金	112,901	120,620	7,719	150,841
有価証券	5,301	5,001	300	4,301
たな卸資産	189,138	174,433	14,705	166,899
繰延税金資産	3,695	9,578	5,883	6,508
その他	19,026	20,514	1,488	18,011
貸倒引当金	1,815	1,750	65	1,842
合 計	376,746	359,851	16,895	379,339
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	41,240	41,712	472	41,653
機械装置及び運搬具	45,002	43,771	1,231	44,694
工具器具備品	21,555	20,355	1,200	22,501
土地	15,716	18,234	2,518	15,940
建設仮勘定	557	1,369	812	431
小 計	124,072	125,443	1,371	125,223
無形固定資産	15,561	14,155	1,406	16,068
投資その他の資産				
投資有価証券	61,092	57,842	3,250	66,524
長期貸付金	5,338	4,753	585	5,474
長期繰延税金資産	19,666	17,932	1,734	11,294
その他	20,732	20,873	141	20,516
貸倒引当金	5,555	5,432	123	5,581
小 計	101,274	95,969	5,305	98,227
合 計	240,909	235,568	5,341	239,520
資 産 合 計	617,655	595,420	22,235	618,859

(2) 負債、純資産の部(負債、少数株主持分及び資本の部)

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月)	前年第1四半期 (平成17年6月)	対前年第1四半期 比較増減	前 期 (平成18年3月)
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	88,157	87,012	1,145	96,630
短期借入金	112,793	145,691	32,898	116,078
1年内に償還予定の社債	20,000	-	20,000	20,000
未払法人税等	425	645	220	1,182
未払費用	32,163	33,397	1,234	44,350
その他	22,176	24,511	2,335	17,622
合 計	275,717	291,258	15,541	295,865
固定負債				
社 債	59,500	49,500	10,000	29,500
長期借入金	103,664	83,795	19,869	102,729
退職給付引当金	44,326	41,473	2,853	42,897
その他	7,424	5,508	1,916	7,644
合 計	214,915	180,276	34,639	182,770
負債合計	490,633	471,534	19,099	478,636
(純資産の部)				
株主資本				
資 本 金	67,882	-	-	-
資 本 剰 余 金	37,801	-	-	-
利 益 剰 余 金	7,367	-	-	-
自 己 株 式	284	-	-	-
合 計	112,767	-	-	-
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	16,029	-	-	-
繰延ヘッジ損益	224	-	-	-
為替換算調整勘定	7,793	-	-	-
合 計	8,011	-	-	-
少数株主持分	6,243	-	-	-
純資産合計	127,022	-	-	-
負債、純資産合計	617,655	-	-	-

期 別 科 目	当第1四半期 (平成18年6月)	前年第1四半期 (平成17年6月)	対前年第1四半期 比較増減	前 期 (平成18年3月)
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	5,910	-	6,335
(資本の部)				
資本金	-	67,880	-	67,882
資本剰余金	-	37,799	-	37,801
利益剰余金	-	7,755	-	16,580
その他有価証券評価差額金	-	13,259	-	19,113
為替換算調整勘定	-	8,497	-	7,210
自己株式	-	223	-	280
資本合計	-	117,974	-	133,887
負債、少数株主持分及び資本合計	-	595,420	-	618,859

(注) 従来の会計基準に従い、当四半期の連結貸借対照表を作成した場合の「資本の部」の金額は、121,003百万円になります。

連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成18年4月 至平成18年6月)	前年第1四半期 (自平成18年4月 至平成18年6月)	対前年第1四半期 比較増減	前 期 (自平成17年4月 至平成18年3月)
売上高	130,403	136,301	5,898	680,526
売上原価	102,222	104,700	2,478	514,483
売上総利益	28,180	31,601	3,421	166,043
販売費及び一般管理費	37,141	35,538	1,603	155,449
営業利益	8,960	3,937	5,023	10,593
営業外収益				
受取利息	134	76	58	492
受取配当金	512	777	265	1,345
為替差益	-	-	-	1,403
その他	190	605	415	1,393
計	836	1,459	623	4,634
営業外費用				
支払利息	1,608	1,452	156	6,171
為替差損	346	-	346	-
その他	430	520	90	1,816
計	2,385	1,972	413	7,987
経常利益	10,509	4,450	6,059	7,240
特別利益				
固定資産売却益	157	130	27	2,056
投資有価証券売却益	149	-	149	8,043
海外子会社清算に伴う 為替換算調整勘定取崩益	-	-	-	880
計	307	130	177	10,980
特別損失				
固定資産処分損失	165	396	231	1,011
減損損失	-	-	-	2,973
貸倒引当金繰入額	-	-	-	1,315
災害損失	-	-	-	856
特別退職金	184	253	69	1,442
計	350	650	300	7,599
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,552	4,970	5,582	10,621
法人税、住民税及び事業税	139	392	253	1,579
法人税等調整額	3,281	1,291	1,990	3,773
少数株主利益	50	72	22	211
四半期(当期)純利益	7,359	3,998	3,361	5,058

連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成18年4月 至平成18年6月)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	合計		
平成18年3月31日残高	67,882	37,801	16,580	280	121,984	19,113	-	7,210	11,902	6,335	140,223
当四半期中の変動額											
剰余金の配当	-	-	1,834	-	1,834	-	-	-	-	-	1,834
四半期純損失	-	-	7,359	-	7,359	-	-	-	-	-	7,359
自己株式の取得	-	-	-	4	4	-	-	-	-	-	4
連結子会社による非連結子 会社の合併に伴う減少	-	-	2	-	2	-	-	-	-	-	2
連結子会社の増加に伴う減少	-	-	15	-	15	-	-	-	-	-	15
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	3,083	224	583	3,891	92	3,983
当四半期中の変動額合計	-	-	9,212	4	9,217	3,083	224	583	3,891	92	13,201
平成18年6月30日残高	67,882	37,801	7,367	284	112,767	16,029	224	7,793	8,011	6,243	127,022

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		対前年第1四半期 比較増減	前 期 (自平成17年4月 至平成18年3月)
	当第1四半期 (自平成18年4月 至平成18年6月)	前年第1四半期 (自平成17年4月 至平成17年6月)		
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,552	4,970	5,582	10,621
減価償却費	7,864	7,900	36	34,691
減損損失	-	-	-	2,973
引当金の増加額	1,290	1,430	140	2,765
受取利息及び受取配当金	646	853	207	1,837
支払利息	1,608	1,452	156	6,171
投資有価証券売却益	149	-	149	8,043
固定資産処分損	165	396	231	1,011
固定資産売却益	157	130	27	2,056
売上債権の減少額(増加額)	39,826	26,081	13,745	1,371
たな卸資産の増加額	22,029	25,046	3,017	15,536
仕入債務の減少額	10,848	13,680	2,832	5,276
未払費用の減少額	12,376	11,074	1,302	633
その他の	1,287	3,059	1,772	1,760
小計	4,717	15,436	10,719	21,718
利息及び配当金の受取額	678	882	204	1,892
利息の支払額	1,488	1,144	344	5,928
法人税等の支払額	1,118	3,017	1,899	2,717
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,645	18,715	12,070	14,965
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	4,748	6,212	1,464	29,153
有形固定資産の売却による収入	386	187	199	2,808
無形固定資産の取得による支出	964	583	381	6,918
投資有価証券の取得による支出	296	189	107	633
投資有価証券の売却による収入	831	0	831	9,421
営業の譲受けによる支出	-	323	323	328
営業の譲渡による収入	-	100	100	100
その他の	770	457	313	3,852
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,562	7,478	1,916	28,555
(+フリー・キャッシュ・フロー)	(12,207)	(26,193)	(13,986)	(13,590)
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加額(純減少額)	2,107	16,595	18,702	999
長期借入れによる収入	4,313	17,700	13,387	70,692
長期借入金の返済による支出	4,476	10,623	6,147	57,540
社債の発行による収入	29,988	-	29,988	-
社債の償還による支出	-	10,000	10,000	10,000
配当金の支払額	1,835	1,721	114	1,817
その他の	849	36	885	438
財務活動によるキャッシュ・フロー	26,732	11,913	14,819	774
現金及び現金同等物に係る換算差額	39	62	23	714
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	14,564	14,216	28,780	12,102
現金及び現金同等物の期首残高	38,419	49,411	10,992	49,411
連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	808	1,110	302	1,110
連結子会社による非連結子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	7	-	7	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	53,800	36,305	17,495	38,419

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成18年4月 至平成18年6月）

（単位：百万円）

	情報通信システム	半導体	プリンタ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	50,697	33,167	38,278	8,260	130,403	-	130,403
(2)セグメント間の内部売上高	438	689	1,190	5,482	7,800	(7,800)	-
計	51,136	33,856	39,468	13,742	138,204	(7,800)	130,403
営業費用	55,925	34,111	41,741	13,117	144,896	(5,531)	139,364
営業利益	4,789	255	2,272	624	6,692	(2,268)	8,960

前年第1四半期（自平成17年4月 至平成17年6月）

（単位：百万円）

	情報通信システム	半導体	プリンタ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	61,434	35,797	31,818	7,251	136,301	-	136,301
(2)セグメント間の内部売上高	350	1,474	3,157	5,493	10,476	(10,476)	-
計	61,785	37,271	34,976	12,744	146,778	(10,476)	136,301
営業費用	63,414	38,006	34,885	12,337	148,643	(8,404)	140,239
営業利益	1,629	735	91	407	1,865	(2,071)	3,937

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期（自平成18年4月 至平成18年6月）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	83,193	16,081	20,444	10,683	130,403	-	130,403
(2)セグメント間の内部売上高	32,711	139	512	22,039	55,402	(55,402)	-
計	115,904	16,221	20,957	32,722	185,805	(55,402)	130,403
営業費用	119,720	16,444	23,518	32,380	192,064	(52,700)	139,364
営業利益	3,815	223	2,561	341	6,258	(2,702)	8,960

前年第1四半期（自平成17年4月 至平成17年6月）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	98,727	14,165	16,424	6,985	136,301	-	136,301
(2)セグメント間の内部売上高	29,860	111	744	21,040	51,757	(51,757)	-
計	128,587	14,276	17,168	28,026	188,059	(51,757)	136,301
営業費用	128,724	14,244	19,391	27,375	189,736	(49,497)	140,239
営業利益	137	31	2,222	650	1,677	(2,259)	3,937

全社費用の配賦方法を変更したことにより、05年度の数値を組み替えて表示しております。